
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 苏州市太湖旅游中等专业学校原地翻建项目

建设单位（盖章）： 苏州市太湖旅游中等专业学校

编制日期： 2023年 02月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................34
[...]
小时的排风换气及自然进气的新鲜空气补充，排风量 200000m3/h，每天排风 8小

时，满足江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）相关

标准。因此地下车库机动车尾气对周围环境影响较小。

④垃圾房臭气

恶臭是一个感官性指标，难以定量，因此本次环评仅对恶臭进行定性描述分

析。垃圾房由专人负责清理和喷洒消毒药水，并及时清运，保持垃圾房周围的良

好卫生状况，对周围环境影响不明显。

综上，本项目营运期废气均达标排放，不会对周围环境空气产生明显影响。

2. 地表水环境影响分析

2.1用水及废水排放情况

本项目营运期用水主要为食堂用水、实验室用水、绿化用水和生活用水，其

中实验室试剂配制、润洗、二道清洗用水为外购的纯水，其余用水为自来水。

（1）食堂用水

项目建成后设有食堂提供三餐。厨房面积约 2000m2，根据《江苏省林牧渔

业、工业、服务业和生活用水定额（2019 年修订）》，食堂用水通用值定额为

9m3/m2.年，则食堂用水量为 18000t/a。排污系数取 0.8，则食堂废水产生量约为

14400t/a。食堂废水经隔油池隔油沉淀后可去除大部分悬浮物、动植物油和少部

分 COD，再经市政污水管网接入科福污水处理厂集中处理，处理达标后尾水排

入浒光运河。

（2）实验室用水

①试剂配制用纯水：根据项目方提供的数据，实验室试剂配制用纯水约

0.5t/a。损耗按 20%计，剩余 0.4t/a进入实验室废液，委托危废资质单位处置；

②润洗用纯水：实验开始前，实验器具需先使用纯水进行润洗。根据项目方



— 83 —

提供的数据，润洗需使用纯水约 0.05t/a，损耗按 20%计，产生的 0.04t/a润洗废水

可直接通过污水管网收集，接入市政污水管网。主要污染因子为 COD、SS。

③一道清洗用水：本项目实验器具一道清洗使用自来水，遵循少量多次的原

则，清洗过程不使用清洗剂，根据项目方提供的数据，一道清洗工序用水量共约

0.25t/a，损耗量按照 20%计算，则产生清洗废液 0.2t/a，委托危废资质单位处置。

④二道清洗用纯水：本项目实验器具二道清洗时使用纯水清洗，清洗时遵循

少量多次原则，纯水用量约 0.2t/a，损耗按 20%计，产生的 0.16t/a清洗废水可直

接通过污水管网收集，接入市政污水管网。主要污染因子为 COD、SS。

（3）绿化用水

本项目绿化面积约 26485.5m2，1、4 季度用水量按照 0.6L/m2、2、3 季度用

水量按照 2L/m2测算，考虑到雨天等不用浇灌的情况，本项目绿地年灌溉天数取

120天（1、4季度和 2、3季度各取 60天），则项目绿化用水约 4132m3/a。该部

分用水由绿地吸收，通过蒸发、蒸腾、渗透等方式进入空气、地下水，无废水产

生。

（4）生活用水

本项目师生 2410人，根据《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定

额（2019年修订）》，中等教育用水通用值定额为 26m3/人·年，则生活用水总

量约为 62660t/a，排污系数取 0.8，生活污水排放总量为 50128t/a，经市政污水管

网接入科福污水处理厂集中处理，处理达标后尾水排入浒光运河。

表 4-19 本项目废水产生及排放情况一览表

种类

废水

量

（t/a）

污染

因子

污染物产生量

治理

措施

污染物排放量 标准

浓度

限值
(mg/
L)

排放

方式

与去

向

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L

)

排放量
(t/a)

食堂

废水
14400

COD 450 6.48

隔油池

隔油沉

淀

400 5.76 400

科福

污水

处理

厂

SS 200 2.88 120 1.728 150
NH3-N 38 0.5472 38 0.5472 38
TP 6 0.0864 6 0.0864 6
TN 45 0.648 45 0.648 45
动植

物油
200 2.88 60 0.864 100

实验

室清

洗废

0.2 COD 50 0.00001
直接接

入市政

管网

50 0.00001 400



— 84 —

SS 50 0.00001 50 0.00001 150

生活

污水
50128

COD 400 20.0512 400 20.0512 400
SS 150 7.5192 150 7.5192 150

NH3-N 38 1.9049 38 1.9049 38
TP 6 0.3008 6 0.3008 6
TN 45 2.2558 45 2.2558 45

合计
64528.
2

COD 411.2 26.5312 实验室

清洗废

水、生

活污水

直接接

入管

网，食

堂废水

隔油池

隔油沉

淀

400 25.8112 400

科福污

水处理

厂

SS 161.2 10.3992 143.3 9.2472 150
NH3-N 38 2.4521 38 2.4521 38
TP 6 0.3872 6 0.3872 6
TN 45 2.9038 45 2.9038 45

动植

物油
44.6 2.88 13.4 0.864 100

注：实验室清洗废水为润洗废水和二道清洗废水。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-20。

表 4-20 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

规律

排放

去向

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 食堂

废水

COD
SS

NH3-N
TP
TN
动植

物油

间歇

排放，

排放

期间

流量

稳定

进入

城市

污水

处理

厂

（科

福污

水处

理

厂）

TW0
01

隔油

池

隔油

沉淀

DW
001

√是
□否

√企业总排

口雨水排放

口清净下水

排放

口温排水排

放

口车间或车

间处理设施

排放口

2

实验

室清

洗废

水

COD
SS / / /

3 生活

污水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

/ / /

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-21。

表 4-21本项目废水间接排放口基本情况表

序 排放 排放口地理坐标 废水 排放 排放 间 收纳污水处理厂信息



— 85 —

号 口编

号

排放

量

（万

t/a）

去向 规律 歇

排

放

时

段

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1 DW0
01

120°23'3
9.119"

31°13'51.0
87" 6.453

科福

污水

处理

厂

间接

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

科福

污水

处理

厂

CO
D 400

SS 150
氨氮 38
TP 6
TN 45
动植

物油
100

2.4区域污水厂接管可行性分析

2.4.1污水厂概况

科福污水处理厂一期工程始建于 2003 年，位于善光（苏福）公路一号桥东

北侧。污水厂一期工程采用 A2/O 氧化沟工艺，规模 1.0 万 m3/d，分两组运行。

主要生产构（建）筑物包括：粗格栅及进水泵房（土建 2.0万 m3/d）、细格栅及

旋流沉砂池（土建 1.0万 m3/d）、生物池（1.0万 m3/d）、二沉池（1.0万 m3/d）、

接触消毒池（2.0万 m3/d）、污泥泵房（1.0万 m3/d）、储泥池、脱水车间和加氯

间（土建 2.0万 m3/d），辅助生产建筑物有生产技术楼、机修仓库、食堂等。由

于治理太湖水需要，于 2012年对科福污水处理厂进行搬迁扩建，本次扩建工程

确定扩建后工程总规模 3.0万 m3/d，污水厂出水水质按照一级 A标准执行。该项

目已建成，目前已在运营。

迁扩建后污水厂位于苏州市国家旅游度假区光福镇 230省道与银矿路交叉口

西南侧。

处理工艺及规模：新污水厂采用“A2O氧化沟工艺+混凝沉淀过滤+紫外消毒”

的二级生化处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准；同时新建提升泵站一座，配套污水管网 20公

里。提标改造后的科福污水处理厂主体线路仍沿用现有处理工艺，其中 A2/O生

化池考虑优化运行条件，增强内回流设施，增加碳源补给系统，强化生物脱氮除

磷；增加次氯酸钠补给系统；污泥在现有厂区 2座污泥浓缩池基础上增加 2座，

减少处理系统污泥负荷，污泥脱水改用 2套离心脱水设备并增加一套全封闭式污



— 86 —

泥料仓。同时，厂区增加除臭系统及部分仪器仪表设备等，提标改造后污水厂设

计处理能力不变。服务范围为国家旅游度假区光福镇、度假区中心区、度假区科

技产业园的各类污水；其中光福镇（老镇区）污水管网服务面积约 5.64km2，接

纳污水达 0.7t/d；苏州太湖国家旅游度假区中心区（香山片区）污水管网服务面

积约 24.78km2，接纳污水达 1.4万 t/d；苏州太湖科技产业园污水管网服务面积约

7.52km2，接纳污水达 0.9万 t/d；总污水接纳量为 3.0万 t/d，生活污水比例为 78%，

工业污水比例为 22%。新污水厂目前仍有 20000t左右余量。

图 4-2提标后科福污水处理厂工艺流程（红色框中为技改内容）

表 4-22苏州市吴中区科福污水处理厂设计进出水水质及处理效率（单位：mg/L）
污染因子 pH COD SS NH3-N TP TN 动植物油

设计进水水质 6-9 400 150 38 6 45 100

设计出水水质 6-9 30 10 1.5(3) 0.3 10 1

备注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控

制指标。

2.4.2接管可行性

（1）水量接管可行性分析

本项目食堂废水、实验室清洗废水（润洗废水和二道清洗废水）和生活污水

水质简单，主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、动植物油等常规指标，最高日产

生量为 230.5t/d。苏州科福污水处理厂香山片区接纳污水能力为 1.4万 t/d。因此，

从水量上而言，项目污水处理是有保障的。本项目污水占污水处理厂剩余处理量



— 87 —

的 1.65%，本项目正常排放可以被污水处理厂接纳，不会对污水处理厂产生影响。

（2）水质接管可行性分析

根据本项目污水源强分析，其水质可稳定达到苏州科福污水处理厂的接管标

准，且废水水质简单，不会对污水厂的处理工艺造成大的冲击。

（3）项目周边管网

本项目所在地属于苏州科福污水处理厂的收水范围内，可依托已建的城市污

水管道接入污水处理厂。

因此，本项目运行期产生的废水排入苏州科福污水处理厂进行处理是可行

的。

2.5环境影响分析

本项目食堂废水、实验室清洗废水（润洗废水和二道清洗废水）和生活污水

接管至污水管网，接入苏州科福污水处理厂处理达标后排放。苏州科福污水处理

厂尾水水质 COD、氨氮、总氮、总磷达“苏州特别排放限值”，其余指标执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A 标准。本项

目正常排放可以被污水处理厂接纳，对纳污水体浒光运河水质影响较小。

2.6环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定本项目水监

测计划如下：

表4-23 污染源监测项目及监测频率表

类别 监测点位 监测因子 监测频次

废水污染源 污水接管处
pH值、COD、SS、氨氮、TP、

TN、动植物油
1次/年

表 4-24 水污染源环境监测计划及记录信息表

序
号

排放
口编
号

污染
物名
称

监
测
设
施

自动监
测设施
安装位

置

自动监测
设施的安
装、运行、
维护等管
理要求

自动
监测
是否
联网

自动
监测
仪器
名称

手工
监测
采样
方法
及个
数

手工
监测
频次

手工测
定方法

1

DW
001

pH

人
工

/ / / /

混合

采样
/3个

1次/
年

电极法

2 COD / / / / 重铬酸
盐法

3 SS / / / / 重量法

4 NH3-N / / / / 纳氏试
剂分光



— 88 —

光度法

5 TP / / / /
钼酸铵
分光光
度法

6 TN / / / /
气相分
子吸收
光谱法

7 动植
物油

/ / / /
红外分
光光度
法

2.7废水污染物排放量核算

本项目废水污染物排放信息表见表 4-25。

表 4-25 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

食堂废水量 / 51.43 14400
COD 400 0.02 5.76
SS 120 0.0062 1.728

NH3-N 38 0.002 0.5472
TP 6 0.0003 0.0864
TN 45 0.0023 0.648

动植物油 60 0.0031 0.864
实验室清洗

废水量
/ 0.0007 0.2

COD 50 0.00000004 0.00001
SS 50 0.00000004 0.00001

生活污水量 / 179.03 50128
COD 400 0.072 20.0512
SS 150 0.027 7.5192

NH3-N 38 0.0068 1.9049
TP 6 0.0011 0.3008
TN 45 0.0081 2.2558

全厂排放口合计

总废水量 64528.2
COD 25.8112
SS 9.2472

NH3-N 2.4521
TP 0.3872
TN 2.9038

动植物油 0.864

3. 声环境影响分析

3.1本项目噪声对外环境的影响

本项目为学校项目，运营期噪声主要来源于课间活动噪声、广播噪声、交通